



PÁRBESZÉD

A „Pincehelyért” Egyesület hivatalos havilapja

2. Évfolyam 5. Szám

Megjelenik 1200 példányban

1999. Május

Felelős kiadó: Nagy László ; Felelős szerkesztő: Gyulási János

Kiadvány: Gyulási János

Lapunk megjelenését az Önkormányzat támogatta !

Az életfolyásom, amióta eljöttem hazulról.

- folytatás -

20-án a Budai elkerült tőlünk a kórházba, mert a bakancs feltörte a lábát. 22-én kaptam 3 napi pihenőt. Még 27-én se tudtam beszélni és így még 27-én kórházba mentem. Abba, amelyikbe a Budai volt és ott mindig egymást szoktuk látogatni. A kórházba öt nap múlva megjött a hangom. De azért bent lógtam. II. hó 6-án Budait áthelyezték Bécsbe a kórházba. Onnan két levelet írt, de azóta sem tudunk róla semmit. 8-án meglátogattam a másik kórházban a Skiba Pistát és a Molnár Jósikát. Hűshagyó kedden bejött az őrmester úr, a szakaszvezető úr, meglátogatni bennünket. Hoztak két pogácsát, az nagyon jól esett. 14-én értem vissza a századhoz. A gyerekekkel ugyancsak együtt voltam. 15-én pihenőm volt. 16-án a csapattal megkezdtem a kiképzést. 20-án éjjeli gyakorlat gumicsónakkal a Dunán. 24-én reggelre haza álmodtam, együtt voltam édesapámmal, édesanyámmal és a testvéremmel, nagyon boldog voltam, csak mikor felébredtem akkor volt rossz, hogy nem lehettem komolyan otthol. III. hó 1-én bombázták Ingolstadtot, az óvóhely körül sok bomba esett, de azért miránk nem, a németek bunkerjukra esett, ami mellettünk volt, de nem szakadt be, a város egy részét is tönkre tette. 4-én megint bombáztak, bombázás után a vasúton dolgoztunk. Két vagon kenyeret is szétszórt, akkor lehetett enni. (Margójezset: találat ért) Egy magyar kórházvonalat. A löszeres kocsikat a harmadik vágányon nem tudták megközelíteni, mert a löszér állandóan robogott. A kórházvonalat egészen elégett csak a konyhája maradt meg, sok halott volt. 13-án este összehajtottunk és elmentünk Ingolstadt mellé egy faluba Zuherinba, itt nyugodtabban voltunk, nem háborgattak a riadóval. 14-én a születésnapom, őrségben voltam. 15-én Nemzeti ünnep, mise után a hadnagy úr beszédet mondott az otthorról és kijött a könny a szemünkből. 19-én lapultunk az

erdőben, felettünk mentek el a gépek, hozzánk 20 km-re szórták a bombákat. 21-én fél 2-től 5 óráig riadó volt, 20 km-re bombáztak, még az ajtók is recsegték. Minden este egy német háznál szoktunk fűreszelni és mindig adtak vacsorát. 25-én misén ministráltam, este üzentek a német háztól, hogy menjünk a tejért, kaptunk tejet és vacsorát. 29-én gyóntunk. 31-én mentünk a feltámadásra. IV. hó elsején meghívtak a német házhoz vacsorára. 2-án ébresztő előtt locsolás, vízzel összeöntöttük egymást, este a német háznál vacsoráztunk. 3-án reggel Ingolstadtba mentünk temetésre, meghalt közölünk egy simontornyai gyerek. 5-én 1 órakor bombázták Ingolstadtot, mi meg az erdőben lapultunk. 10-én az angol repülők felrobbantották az állomáson a löszeres kocsikat, akkora robbanás volt, hogy Zuherinba még a házak is remegtek. Őrségben szoktam lenni, hidaknál bombákat őriztem, de sokszor a gödörben kellett lennem, mert a repülők állandóan géppuskáztak. Éjjel meg Sztálin- gyertyáztak és bombáztak. 11-én összehajtottunk, hogy a hírhoz közelebb legyünk, elmentünk egy másik faluba. 13-án amikor őrségben voltam egész éjjel Sztálin- gyertyáztak, bombáztak és ágyúztak, százával jöttek a gépek. 17-én éjjel dobálták a Sztálin- karácsonyfát és bombáztak. 18-án több ezer gép ment el a fejük felett, de ott nem bombáztak. 19-én sok vadászgép jött, géppuskáztak.....

- folytatjuk -

Tóth Ferenc

Nem térkép e táj.....

Május / Tóth Árpád /

Mikor május kezd a hűvös hajnaltájon
Édes ébresztőjét halk muzsika szájon:
Lehet-e rossz jóslat, perben dús
csodákkal,
Egy csokorba kötve friss orgonaággal ?

Lészen a szerelemnek örök új divatja,
Mind az egész földet templommá avatja,
S akárhol is hajol két fej össze csókra,
Imádság léssen az, új öröm új jókra.

--

Csak, fészek is nyíljék elég a madárnak,
Hová turbékolni szépen hazajárnak,
Édes Uramisten, végtelen kegyedben
Ne felejtsd : hol leszünk ! - új
házbérnegyedben!

Régen is és ma is divat a májusfa állítás.
A legény a kiszemelt kedvesnek díszített
fát állított. Ha a lányos háznál nem állt
az ékes májusfa, akkor még nem
választotta senki jövődöbelijének. Az is
divott, hogy az iparos-körben, amely a
Borbás-féle nagy vendéglőben volt,
valamint a Kisgazdák székhelyének
udvarán, ma a Szövetkezet székhelye,
nagy májusfát állítottak. Ezeken
nemcsak szalagok lógtak, de borral teli
üvegek és sörösek is. Amikor a májusfa
kitáncolására került sor, néhány bátor,
nyilván a választottjának és a
közönségnek is imponálni akaró fiatal,
vállalkozott arra, hogy felmászik a fára.
Aki előbb felért, és le tudta szedni a
boros, vagy sörös üveget, azé lehetett.
Ez már tekintélyt is jelentett. Így
szórakozott a fiatalság még a 20-as 30-as
években is. A májusi esőnek mindig
örültek a gazdák, mondván : minden
cseppje aranyat ér. Bár most is úgy
legyen.

Horváth Anna

„ Felhívjuk olvasóink
figyelmét, hogy az újság
szerkesztősége szívesen közölne
olyan olvasói cikkeket, melyek
közérdeklődésre számíthatnak !”

Ezt a felhívást nem először halottam,
mégis csak most határoztam úgy,
hogy miért ne.

Bár azt hiszem nem teljesen fogok
eleget tenni a „ közérdeklődés „
kitételnek.

Nem azért, mert úgy érzem ami
engem érdekel, az esetleg mást nem.
A kétségeim oka az, hogy olyan
dologról szeretnék írni, ami engem
NEM érdekel.

Nem tudom érdeklődéssel figyelni a házak közvetlen közelébe épített karám lakóinak gyarapodását. Legfeljebb az kelti fel figyelmem, hogy az emelkedő hőmérséklettel egyenes arányban nő az elviselhetetlen bűz. Vagy, hogy a kertvégében éppen egy testes bika, esetleg a változatosság kedvéért egy szép ló tévelyeg.

/ Őszintén szólva nem bántott a lelkiismeret, hogy a veteményezéssel több hetes késésben vagyok. / Tudom ez ellen egy kerítéssel könnyen lehetne védekezni: a saját udvarát védje mindenki a betolakodók ellen. De van valami amire ez nem jelent megoldást ! Az átható szag, szó szerint áthatol, még a nyár folyamán lassan - lassan növekedő kukorica táblán is, és ugyebár a legyek is mobil teremtményei Istennek. Gyermekeinket sem lehet megadott határokon belül tartani, és ha az állatok gondozói sem teszik ezt a rájuk bízott jószággal, egy esetleges találkozás e két csoport között végzetes kimenetelű is lehet. És miközben nézem, hogy az elszabadult, egyébként szép kiállítású lovat sikerül-e a sötétedés beállta előtt visszaterelni az istállóba, azon gondolkodom, biztosan ez az ideális hely ennyi állat számára ? Be kell vallanom, ebben az esetben önző módon nem az állatok érdekeit tartom elsősorban szem előtt. B.A

Tisztelt Olvasók !

Az elkövetkező időkben, tájékoztatni szeretném önöket a nyugdíjas klub életéről. A tagsággal egyetértésben elfogadott munkaterv szerint dolgozunk. Minden második kedden van összejövetel. Úgy érzem az embereknek tarozni kell egy közösséghez. Megbeszéljük gondjainkat és segítünk egymáson ahol lehet. Közös kirándulásokat szervezünk előre megbeszélt programmal, a falu életében is segítünk erőnkhez mérten. Legutóbb a kórház területén levő orvosi lakást takarították ki nyugdíjasaink. Új helyre költöztünk a Polgármesteri Hivataltól megkaptuk az iskola régi kollégium épületében levő egyik helyiséget. A rendbetétel folyamatosan zajlik. Németh Józsefné klubvezető mindenkinek felvilágosítást ad, aki a jövőben szeretne a nyugdíjasklubba belépni. Szeretettel várjuk az új jelentkezőket.

Benkó Lajos

Még egyszer Görbőről .

Örömmel olvastam a Párbeszéd márciusi számában az „ Adalékok Görbő történelméhez „ című cikket Tóth Ferenc tollából. Néhány gondolatot szeretnék hozzáfűzni az olvasók tisztánlátása érdekében.

Előre bocsátom, hogy a szerző, Szakály Ferenc munkásságát már évtizedek óta ismerem, kitűnő középkor szakértő, aki sok oklevelet fordított már latinról magyarra. Ám neki a települések pontos helyének meghatározása nem feladata. Ez a helytörténészeké. Azt, hogy a kérdéses időben Tolna megyében két Görbő nevű település is létezett, csak azok tudhatják, akik olvasták Josephus Brüstle : Recensio Universi Cleri Dioecesis Quinque Ecclesiensis című , 1880-ban kiadott, négykötetes latin nyelvű művét, melynek negyedik kötetéből ez világosan kiderül.

Azt olvashatjuk ott, hogy 1351-ben Besenyő György elfoglalja a B.M.V. de Abram monostort. S végül : „ que separaret eandem possessionem Gurbeu a Villa Heten „, azaz el kell választani ezt a Görbő nevű birtokot Villa Hetentől, azaz Heténytől. És mind a három említett név az ábrahámi monostor, Görbő és Hetény Dombóvár mellett volt, pontosabban Dombóvár és Nak között. Ezt erősíti meg az egykori tamási esperes Papp István „ lábjegyzete „ Brüstle könyvében. A három említett név közül egy ma is szerepel a térképeken Alsóhetény néven, Dombóvár és Nak között, Somogy megye határán. Az oklevelekben pedig somogyi településekről van szó, többek között Somogyszilről. Minden körülményt figyelembe véve / amit itt nem taglalok / nyilván a birtokok határosak voltak egymással, így a Dombóvár melletti Görbőről van szó. Ez közel van a somogyi településekhez, de milyen messze van a mi Görbőnk ettől ? Elég a térképre nézni, hogy belássuk ennek igazát. Viszont a két utolsó oklevél-idézet már biztosan a mi Görbőnkéről szól. Ismerős személy és település nevekkkel, mint pl. Henyei Tiborc, fehérvári keresztesek / bár itt is tévedés van , mert nem Szt. István, hanem János, vagyis Johann, hiszen innen van a nevük is : Johannita keresztesek /, Gyánt stb. Tisztelet és elismerés illeti azokat, akik meg akarják ismertetni lakóhelyük történetét másokkal.

Hegedüs Gyula

Nyugdíjasklub kirándulása 1999 április 20.

Kora reggel hideg időben fél 6-kor gyülekeztünk a klubtagokkal a megbeszélt indulási helyen. Mindenki pontosan megjelent. Kirándulásunk úti célja : Ó-pusztaszer- Kalocsa.

Buszvezetőnk és kísérőnk Palánki úr és kedves felesége, mindenkit felsegített a szépen karban tartott tiszta buszra. Az alföldön utazva láthattuk Petőfi Sándor szülő házat. Láttunk rengeteg fűlia sátrat, a korszerűen ültetett szőlőket és sok tanyát. A nap melege egyre erősödött és a hangulat egyre jobban emelkedett. Ó-pusztaszerre érkezve megtekintettük a Fesztai körképet, a látvány lenyűgöző . Szavakban nagyon nehéz lenne elmondani. Mindenkinek javasoljuk, hogy életében egyszer tekintse meg. Hatalmas területen fekszik a Skanzen, ahol évszázadok emberi alkotásait lehet látni. Kalocsára érkezve, megtekintettük a csodálatos kéttornyú templomot. Kérésünkre kivilágították, sokan közülünk magukban imádkoztak a csodálatos templomban. A jelenlévők jó hangulatban - sokat énekelve- egy szép nap emlékével érkeztek haza. Mindannyiunk számára maradandó élménnyel lettünk gazdagabbak. Köszönet mindazoknak akik lehetővé tették ezt a kirándulást. Április 27-én a högyészi nyugdíjasklub tagjait láttuk vendégül. A Művelődési Házban tartottuk a baráti összejövetelt. Szorgalmas asszonykezek készítették a süteményeket, szendvicseket. Balczer János kellemes a korosztálynak szóló zenéjével jó hangulatot teremtett. Búcsúzáskor a högyésziek szívélyesen meghívták a nyugdíjasklub tagjait viszontlátogatásra. Ezúton köszönjük a Művelődési Ház vezetőjének, hogy segített nekünk, és biztosította a termet ezen a szép délutánon.

Benkó Lajos

Felhívás !

Gyermeknap i m űsor a M űvel űd űsi H ázban !

**Május 30-án / Vasárnap /
16 órakor Szandi m űsorával
k öszönt j űk a g yermekeket.
Minden helybéli, 14 év alatti
g yermek ingyen vehet részt a
rendezvényen !!**

**A feln űtt j egy ára : 200 Ft.
Minden kedves érdekl űd űt
szeretettel várunk !!**

Rendez űk.